diventando un elemento costitutivo del nuovo gusto: negli estratti citati da Seneca se ne contano numerosissimi casi, senza distinzione di declamatori.

Sarà sufficiente citare qui qualche esempio significativo, ad integrazione di quelli già segnalati e commentati qua e là nei precedenti capitoli. Cinque *cola*: *contr.* 10, 3, 3 (Albucio) *dona filiam, si misericors es, deprecanti, si hostis, edicto, si pater, naturae, si iudex, causae, si iratus es, fratri*. Quattro *cola* (*tetracolon*): *contr.* 1, 1, 9 (Cornelio Ispano) *homo est; non vis alam hominem? Civis est: non vis alam civem? Amicus est: non vis alam amicum? Propinquus est: non vis alam propinquum?*; 10, 1, 1 (Albucio) *quod sordidatus fui, luctus est; quod flevi, pietatis est; quod non accusavi, timoris est; quod repulsus est, vestrum est; suas.* 6, 4 (Cestio) *si ad desiderium populi respicis, Cicero, quandoque perieris, parum vixisti; si ad res gestas, satis vixisti; si ad iniurias Fortunae et praesentem rei publicae statum, nimium diu vixisti; si ad memoriam operum tuorum, semper victurus es*, ecc. Tre *cola* (*tricolon*): *contr.* 1, 3, 1 (Latrone) *damnata est, quia incesta erat; deiecta est, quia damnata erat; repetenda est, quia et incesta et damnata et deiecta est*; 2, 3, 5 (Fabiano) *'ergo moriar' inquit: hoc si reo dicis, non curo; si iudici, videbo; si dementi, non intellego*; 2, 4, 4 (Giulio Basso) *tres fuimus, omnes peccavimus: ego quod abdicavi, frater quod tacuit, tu quod pro fratre non rogasti*, ecc.; naturalmente il *tricolon* (o *tetracolon*) può spesso abbinarsi con l'anafora: cfr. ad es. *contr.* 1, 1, 12 (Marullo) *scio quam acerbum sit supplicare exteris; scio quam grave sit repelli a domesticis; scio quam crudele sit cotidie et mortem optare et vitam rogare*; 2, 5, 7 (Fabiano) *imputat tibi quod †publica† est, imputat tibi quod torta est, imputat tibi quod sterilis est*; 7, 3, 4 (Vibio Rufo) *tu venenum quaesisti, tu venenum emisti, tu venenum intulisti in eam domum in qua habebas inimicum patrem*, e così via. Come possiamo notare anche da alcuni di questi esempi, in molti casi la *pointe* della *sententia* tende a concentrarsi nel membro conclusivo; ciò è particolarmente evidente in alcuni *tricola* o *tetracola* in cui l'ultimo *colon* contiene un vero e proprio *aprosdoketon*: cfr. ad es. *contr.* 2, 1, 3 (Cestio) *vultis scire quare patrem non relinquam? Quia genuit me, quia educavit, quia abdicavit*; 9, 2, 10 (Capitone) *accusavit te eques Romanus, iudicaverunt equites Romani, praetor damnatum pronuntiavit, occidit meretrix*<sup>32</sup>.